
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60/2024 - I.P. 142/2024

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60/2024 

- I.P. 142/2024
Tit./Fasc./Anno 6.2.1.0.0.0/1/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N.
36/2023,  DEL LAVORO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE
DELLA  COPERTURA  DEL  TETTO  DELL'EDIFICIO  16B  OSPITANTE  LE  STALLE
D'ISOLAMENTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA IMPRESA EDILE GEOM. MERELLI ALDO &
C S.N.C DI ROCCAFRANCA (BS).

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60/2024 - I.P. 142/2024

- preso atto dell’esigenza dell’Istituto di attivare la procedura per l’affidamento dei lavori di

sostituzione della copertura del tetto dell’edificio 16B della sede di Brescia dell’Istituto, ospitante le

stalle d’isolamento realizzato negli anni 60 in Eternit e ormai molto degradato e con molti punti di

infiltrazione; 

-  ritenuto  opportuno,  in  occasione  dell’esecuzione  dei  lavori  di  sostituzione,  prevedere  un

manto  di  copertura  con  caratteristiche  migliorative  rispetto  al  materiale  di  base  utilizzabile

corrispondente  al  cemento-fibroso,  facendo  ricadere  la  scelta  sulle  lastre  in  lamiera  grecata

accoppiata  all’interno con materiale  anticondensa al  fine  di  assicurare  una  qualità  superiore  che

garantisca una durabilità nel tempo;

- dato atto che l’U.O. Tecnico Patrimoniale ha attivato una procedura per l’affidamento

diretto,  ex  art.50,  comma  1  lett.a)  del  D.Lgs  36/2023,  con richiesta all’operatore economico

“Impresa  Edile  Geom.  Merelli  Aldo  & C s.n.c.”  con  sede  in  Via  Francesca  Nord,11  25030

Roccafranca (BS), in possesso di elevata esperienza nell’esecuzione di lavori della medesima

tipologia;

- fatto constare che la presente procedura è stata espletata con mezzi interamente telematici

sulla  piattaforma  MePa  –  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  mediante  RDO

(Richiesta di Offerta) con invito all’operatore economico Impresa Edile Geom. Merelli Aldo & C

s.n.c.;

- preso atto che, entro la scadenza prefissata, è pervenuta l’offerta da parte sul summenzionato

operatore economico, che ha quantificato i lavori in oggetto in complessivi € 127.713,00 (inclusi gli

oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%;

-  dato  atto  che  la  documentazione  d’offerta  trovasi  depositata  integralmente,  in

formato  digitale,  negli  originali  file  caricati  dall’operatore  economico  sulla  piattaforma

MePa, oltre che, in formato cartaceo, agli atti dell’Istituto, nel relativo fascicolo presso la

procedente Unità Operativa;

-  ritenuto  pertanto  di  recepire  gli  esiti  della  procedura  e  per  l’effetto  di  affidare

l’esecuzione di lavori  di  sostituzione della copertura del tetto dell’edificio 16B della sede

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60/2024 - I.P. 142/2024

di  Brescia  dell’Istituto,  ospitante  le  stalle  d’isolamento , alla  ditta  “Impresa Edile Geom.

Merelli  Aldo  & C  s.n.c.”  con  sede  in  Via  Francesca  Nord,11  25030  Roccafranca  (BS),  per

complessivi € 127.713,00 (inclusi gli oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%;

- dato atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche d’ufficio ai sensi degli artt.

94 e 95 del D. Lgs 36/2023 in merito ai requisiti autocertificati dall’operatore economico;

- preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il sottoscritto svolge le funzioni e le

attività di RUP per la procedura in oggetto;

-  richiamata e  confermata la  dichiarazione del  RUP, registrata  al  prot.  gen.  al  n.  1178 del

17.1.2024, con la quale lo scrivente attesta l’assenza del conflitto di interessi e di incompatibilità;

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  360  del  14.11.2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione del nuovo regolamento interno per l’acquisizione di forniture di beni, servizi e lavori

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” e, nello specifico, l’art. 8, co.5, in base al

quale  viene  disposto  l’esonero  della  garanzia  definitiva  da  parte  del  fornitore,  con  particolare

riguardo all’affidabilità del contraente;

- richiamati altresì:

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  296  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni

a favore dei Dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;
 il  decreto  n.1  assunto  in  data  4.1.2024,  con  il  quale  si  è  dato  atto  della  vacanza

dell’ufficio del Direttore Generale e del conseguente esercizio delle funzioni in capo al

Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe Merialdi;

DETERMINA

per i motivi e gli atti in premessa esposti che si intendono qui richiamati:

1° - di prendere atto delle risultanze della trattativa diretta svoltasi sulla piattaforma MePa e della

documentazione d’offerta presentata dall’operatore economico “Impresa Edile Geom. Merelli

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60/2024 - I.P. 142/2024

Aldo & C s.n.c.” con sede in Via Francesca Nord,11 25030 Roccafranca (BS);

2° - di disporre l’affidamento diretto, in favore del summenzionato operatore economico, ai sensi

dell’art. 50, comma 1), lett. a) del D.Lgs n.36/2023, dei lavori di sostituzione della copertura del

tetto dell’edificio 16B della sede di Brescia dell’Istituto, ospitante le stalle d’isolamento, per

l’importo contrattuale di € 127.713,00 (inclusi gli oneri della sicurezza), oltre IVA al 22%;

3° - di dare atto che l’onere di spesa trova copertura finanziaria nello stanziamento per l’esecuzione

delle manutenzioni straordinarie per le strutture della sede di Brescia e delle Sedi territoriali;

4° - di dare atto, da ultimo, che al presente provvedimento viene riconosciuto altresì il valore di

autorizzazione a contrarre ai sensi dell’art. 17, co. 2 del D. Lgs 36/2023.

Brescia, 14/02/2024

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


